
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione postuma alla gara aggregata tra le ATS dell’Insubria 

(capofila) Bergamo, Brianza, Montagna, Pavia e Val Padana, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione del parco automezzi. 
Aggiudicazione. CIG: A01FEF0465. 

 
 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 663  del 03/11/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che la Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende 
Sanitarie aderiscano a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi, e, che la D.G.R. Lombardia n. XI/7758 del 28/12/22 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla Gestione del Servizio sociosanitario per l’esercizio 
2023” sottolinea che gli Enti sanitari hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARCA (ora ARIA) o 
oggetto di convenzione Consip o derivanti da gare aggregate; 
Evidenziato che sulla base del sistema introdotto dalla normativa richiamata, 
l’adesione alle convenzioni non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche 
e/o Enti, all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di forniture e/o 
servizi, bensì dà origine ad obbligo del fornitore di accettare, mediante 
esecuzione, gli ordinativi di fornitura formalizzati dalle Amministrazioni Pubbliche 
e/o dagli enti aderenti, per il periodo di validità della convenzione stessa; 
Dato atto che 
- in data 30.04.2023 è scaduto l’Appalto avente ad oggetto il servizio di Fleet 

management degli autoveicoli di proprietà dell’ATS con aggiudicazione a 
Vodafone Automotive Italia Spa (basato sull’accordo quadro Consip) 
assegnato con Decreto D.G. n. 221 del 06.05.2019 per la durata di 48 mesi e 
un importo complessivo pari a € 136.152,00 (Iva inclusa); 

- è facoltà di ATS Brescia aderire in forma postuma all’appalto aggiudicato con 
gara aggregata tra le ATS Insubria (Capofila), Bergamo, Brianza, Montagna, 
Pavia e Val Padana in data 29.07.2021 per un periodo di 48 mesi, chiedendo 
la disponibilità ad effettuare il servizio partendo dal miglior offerente dei lotti e 
in caso di rifiuto, richiedendo agli operatori che seguono in classifica; 

- in attesa dell’individuazione del possibile fornitore e della definizione 
dell’offerta economica, il servizio in oggetto è stato riaffidato, tramite 
procedura di affidamento diretto Sintel Id: 168544695, alle medesime 
condizioni giuridiche ed economiche del contratto in scadenza, a Vodafone 
Automotive Italia S.p.a sino a tutto il 30.08.2023 poi di fatto esteso al 
30.09.2023 per un importo di € 19.570,24 (Iva inclusa); 

Dato atto altresì che a seguito dell’analisi della documentazione di gara e delle 
offerte degli aggiudicatari della gara condotta in forma aggregata da ATS Insubria 
(capofila) è stata individuata la ditta Parts & Services quale operatore economico 
a cui chiedere l’adesione postuma per il servizio di manutenzione degli automezzi 
in quanto: 
- aggiudicataria del maggior numero di lotti in gara e pertanto presente in 

modo capillare sul territorio; 
- aggiudicataria dei lotti di Bergamo e Treviglio territorialmente più vicini alla 

provincia di Brescia; 
Precisato che tramite comunicazione email del 21.07.2023, agli atti presso la SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, ATS Brescia ha chiesto alla ditta Parts & 
Services la disponibilità ad effettuare il servizio con base d’asta non superabile di 
€ 200.000,00 calcolato sulla spesa storica per i medesimi servizi da parte del 
Mobility Manager, per la manutenzione di n. 56 auto per il periodo di 24 mesi + 
altri 24 mesi di rinnovo contrattuale; 
Dato atto che in data 11.10.2023 Parts & Services ha personalizzato l’offerta per 
ATS Brescia alle medesime condizioni economiche offerte alle ATS di Bergamo, 
Treviglio, Varese e Sondrio, e nel dettaglio come segue: 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
 
 
Tipologia di 
servizio per 48 
mesi 

 
Costo in €  
a base d’asta 
(Iva esclusa) 

 
Sconto 
offerto

 
Costo 
orario €
(Iva 
esclusa)

 
Costo orario 
ribassato € 
(Iva esclusa) 

 
Valore 
offerto € 
(Iva 
esclusa) 

 
Costo della 
manodopera 
 

 
80.000,00 

 
2,56% 

 
39,00 

 
38,0016 

 
77.952,00 

 
Costo prestazioni 
prezzo di listino 
 

 
95.000,00 

 
8,00% 

 
 

 
 

 
87.400,00 

 
Costo prestazioni 
varie 
 

  
25.000,00 

 
10,00%

   
22.500,00 

 
Totale 48 mesi  (24  mesi + 24 mesi rinnovo) 

 
187.852,00

 

 
 
Ritenuto di avvalersi della clausola di adesione postuma prevista nel capitolato di 
appalto dell’Ats dell’Insubria, e pertanto, di affidare il servizio di Fleet 
management degli autoveicoli di proprietà dell’Agenzia alla ditta Parts & Services 
per il periodo di 24 mesi (naturale scadenza della gara aggregata) dal 01/10/2023 
al 30/09/2025 e per un valore di € 93.926,00 (Iva esclusa) pari a € 114.589,72 
(Iva inclusa) a cui seguiranno, con apposito provvedimento, altri 24 mesi di pari 
importo contrattuale, per clausola di rinnovo; 
Precisato che come previsto all’art. 1 del Capitolato Speciale di appalto “i suddetti 
importi non vincolano le ATS nel caso di riduzione del numero di automezzi, dovute a 
rottamazione e nell’ipotesi di mutamenti di carattere amministrativo e organizzativo 
per eventuali nuovi assetti”; 
Precisato altresì che la Legge Regionale n. 33 del 28.12.2022, all’art. 10, ha modificato 
quanto definito dalla L.R. n. 22/2021, disponendo che il Dipartimento Cure Primarie 
sarebbe stato progressivamente portato a regime nelle ASST entro il 30.09.2023 (il 
termine originario era fissato entro il 31.12.2022) e che tale trasferimento non ha 
tuttavia condizionato il numero di automezzi di proprietà di ATS che necessitano del 
servizio di manutenzione in oggetto; 
Ritenuto di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 l’Ing. Marco 
Molinari, quale Mobility Manager; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di avvalersi della clausola di adesione postuma prevista nel capitolato di 
appalto della gara condotta in forma aggregata da Ats dell’Insubria (capofila) 
Bergamo, Brianza, Montagna, Pavia e Val Padana e, pertanto, di affidare il 
servizio di Fleet management degli autoveicoli di proprietà dell’Agenzia alla 
ditta Parts & Services  Services per il periodo di 24 mesi (naturale scadenza 
della gara aggregata) dal 01/10/2023 al 30/09/2025 e per un valore di € 
93.926,00 (Iva esclusa) pari a € 114.589,72 (Iva inclusa) a cui seguiranno, 
con apposito provvedimento, altri 24 mesi di pari importo contrattuale per 
clausola di rinnovo; 

b) di dare atto che gli oneri di affidamento del servizio Fleet Management alla 
ditta Vodafone Automotive Italia Spa per il periodo dal 01.05.2023 al 
30.09.2023 per un totale di € 19.570,24 (Iva inclusa) sono già stati imputati 
come segue: 
- € 16.580,16 (Iva inclusa), conto “Manutenzione e riparazione automezzi” 

cod. 4503250, programma di spesa 1116/2023; 
- € 94,28 (Iva inclusa), conto “Tassa proprietà radiazione/revisione 

automezzi” cod. 6703400, programma di spesa 1194/2023; 
- € 2.895,80 (Iva inclusa), conto “Tassa proprietà radiazione/revisione 

automezzi” cod. 6703400, programma di spesa 1155/2023; 
c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 

114.589,72 (Iva inclusa) trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – 
Bilancio Sanitario al conto “Manutenzione e riparazione automezzi” cod. 
4503250 come segue: 
- Anno 2023, € 14.324,02 programma di spesa n. 1140/2023; 
- Anno 2024, € 57.294,86 programma di spesa n. 1140/2024; 
- Anno 2025, € 42.970,84 programma di spesa n. 1140/2025; 

d) di dare atto che il valore del fondo “Incentivi alle funzioni tecniche” art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023, quantificato in complessivi € 455,00 verrà registrato nella 
contabilità dell’Agenzia, Bilancio Sanitario al conto “fondo incentivi funzione 
tecniche art. 113” cod. 2502976 come segue: 
 anno 2023: € 91,00 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie 

o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici, 
programma di spesa n. 18214/2023; 

 anno 2023: € 56,00 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 18215/2023; 

 anno 2023: € 38,50 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18215/2023; 

 anno 2024: € 154,00 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18217/2024; 

 anno 2025: € 115,50 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18219/2025; 

e) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Marco Molinari Direttore dell’Esecuzione del Contratto, quale 
Mobility Manager; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in 



 
_________________________________________________________________ 

 
conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della 
Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del 
Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 
502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. 
n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle 
disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


